
"

~ .--
'"

~,

. .~.~.:. ;;i.i'LI;Uf-.\ L 1,0501'(5/ /(U'L'lJUh.~ 1-.05.)\.-\

,,,.;,':1,../ RI:PL'nUC OF h()~O\'n.
'1"{i! / (~[.\ [RL~ [h050\TS/\'L~[).\ h050\'.\
...,;.' C()\THSMIST OF hl1S(/\,O
'-' \Ii:,j"';;!.'. E D~El71:~i'Ei.\fI,,',q__\R,lYO f'R..-\\'D[

., (tl~) >jJLl)1(
\'r.br.'o:--LL ., ! )

) 1 ,II.) 0.)
;:,~tJ/ D,1t'Jm/ DJte: _;l./-4..=:::-/20 ::
~htL'I(.;i Dodad/ ,,\,nnc:,:

~ f'I\ISHTI.";r:,,\

Republika e Kosoves
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

!v1illistria e Drejtesise -Ministar.stvo Pravde - Ministnj of Justice

UDHEZIM ADMINISTRA TIV Nr.03 /2008

PAGESA PER PUNE GJATE KUJDEST ARISE, KUJDEST ARISE NE (GADISHMER I) Ivp[
DALJE NE TERREN DHE GJATE NATES

1\1131KOMPENSIMET STIMULUESE PER PUNE TE VE<;ANTE DHE SPECIfIK[ C i.
r'~~'l'C.~ 31 AFl ?ROFESIONAL 1 LYRES PER PERSONA TE ZHDUKUR DHE rvIJEKi~'-

LIG]ORE (ZPZHML) NE MINISTRINE E DREITESISE

Ministria e Drejtesise,
Nc mbeshte~e te Rregullores se UNMIK-ut nr. 2001/19, te dates 13 shtator. 2001 mbi. [)L.:gic',
Ekzekutivit te Institucioneve te Perkohshme te Veteqeverisjes ne Kosove, nenet1.3, 1.6 dJ1e ].-
ne pajtim me nenin 2.2 nen (n) Shtojca XV te Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2005/53 mLI

Ndryshirnin e Rregullores se UNMIK-ut nr. 2001/19, neni 1 i Rregullores se UN!vfII<-ut 1\r.
2006/26 mbi Ndryshimin e Rregullores se UNMIK-ut m. 2001/19, dhe sip as MemoranJumit II
I'v1in2kuptinut te dates 13.06.2006 mbi bartjen kompetencave nga Departamenti i DreiU:~;i.c;I;

UNMIK, ne MD te ZP~HML, MinistTia e Drejtesise nxjerr udhezim a.dmirustrativ.

KOMPENSIMET STIMULUESE
PER PUNE TE VE<;ANTE DRE SPECIFIKE

Neni 1.

J.1. Me kete udhezim administrativ Ministria e Drejtesise rregullon ne menyrl~ Lll1H
j.,()mpensime stimuluese per punen e ve<;ante dhe specifike me interes te pergjithshem pub!Jj,
duke kryer abdukcione mjeko-ligjore speciiike profesionale, ekzaminime te ve<;anta me heLime t~;
rasteve te vdekjes, te eskumimeve te kufomave, konstatinun e clhmmneve, me kryerje te punhl:
tjera qe nderlidhen me luftimin e krimeve ndaj jetes dhe h'upit te njeriut.

1.2. Pund e persbkruara ne piken e mesiperme 1.1. te keti neni, perve<; angazhimit te rrc.gullt he
punes prej tete ( 8 ) Ol'esh, kerkon angazhim 24 Ol"eshne kujdestari ne vendin e punes, ne
kujdestari.ne duke qendruar ne gatish,meri nga ora 16:00 - 08:00, dalja ne terren sipas kerkeses se
Organit te Hetuesise Prokurorit Publik, Policise se Kosoves clhe asaj nderkombetare, ne tere
t\.'rritorin e Kosoves ku paraqitet nevoja.



I.:; 1\rinistria e Drejtesisc ne bashkepunim dhe 1l1arrcveshje me Ministrine e FinanGl\'C ,ill
Qevcrine do te sigurojne mjete financiare te vazhdlleshme lidhur me ndarjen e mjeteve bu\.h,-" L
pCI' kornpensime stimuhlese te stafit profesional te ZPZHML, dhe punesim. n1e staf te ncvojshcm

,

lA. Ky udhezim adminish.ativ per ZPZHML eshte bazuar ne Udhezimin e tv'Iini',ln
Sbendetesise 06/2003 te 02 Majit 2003, ku eshte rregulluar kompensimi stimulues per pundcl,_'
e \filli:'itria 12Shendetesise.

Kompensimi stimulues per pune te ve~anta dhe specifike
I\Tcni 2.

2.1. Kompensimi stimullles sipas ketij udhezimi administrativ: perfshine

Puna gjate klljdestarise eshte e definuar S1obligim i natY1'esse puncs per Lak~~(
caktuar tEistaW p1'ofesiona 1te ZPZHML gjate 24 oreve;

Ora e punes gjate kujdestarise ne pune per elite! e rregullta te punes do Ie pclgu]lC11)t
iniervalin koho1' prej ores 16:00 - 24:00 dhe prej ori~s24:00 - 08:00;

J Ora e pl.1J~~Sgjat~. k~'jdes~~rise ni~ c1itell 12shllJne, te cJie10n dhe diteve te leslie's d\ \ I

"\ paguhet per 24 are te pUlles;

~
ora e punes gjate kujdestarise ( ne galishmeri ) me cIalje ne terren s1pas kerkes0'., -.;.
organit te Hetuesise Prokuro1'it Publik, Policise se Kosoves dhe asaj nderkombetarc, ni,
tere territori..n e Kosoves ku paraqitet nevoja, do te p8guhet per oret e punes prej orO':>
16:00 - 08:00

1'- \',11"i2S1shtnga kategoria e stafjt p1'ofes10nal ora e punes gjate kujdestaris<:; dh<;.,( I I
punes gjate nates ~'iate diteve te rregullta It::'punes do te paguhet 40% me teper.',' \ '!
e rregullt e punes;

Varesisht nga kategoria e stafit profesional ora e punes gjate kl!jdest,Hi:~,~'ii~,
gadishmeri) me dalje ne terren sipas kerkeses se organit te Hetuesise Prokl1r, r
Publik, Polic1se se Kosoves dhe asaj nderkombetare, ne tere territorin e KC>SO\lh~I.
paraqitet nevoja, dhe puna gjate diteve te shtune, te diele dhe gjate festave Zyrtc1rCl.
te paguhet 60lYlime teper se sa ora e rregullt e punes.

ilL Parakusht per pagesen e larl},ermendur eshte plotesimi i kuotes 50 plote te ore\ t l
punes te parapare per nje muaj.

2.2. Orari j rregullt i punes konsiderohet puna e kryer ne kohezgjatje prej 8 oreve pune, ngJ Cj,
8:00 deri ne ora 16:00, gjithashtu oral' i rregullt i punes konsiclerohet puna e kryer prej ores 1C,:l)'
d(~li ne ora 24:00 dhe prej ores 24:00 cieri ne ora 08:00, per kategorine e stafit profesional i cili stell
percaklohet te punoje me kete oral' per sh1<ak Ie nalyres se punes, ky oral' i rregullt i pilni.~
]:>i:rkufizohet si Pune me nderrime.
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Plani vjetor dhe buxhcti
Neni 3,

.'" 3.1. Drejtori i ZPZHtv1L obligohet qe te dor12zoj per aproviln ni~ Ministrine e Drejtesise, pclJ"cl
fillimit te vitit fiskal planin vjetor me buxhet te balansllar, duke shikuar te gjitha nevojat per

mjete dhe menyren se si keto mjete do te perdoren per pagesen e kompensimet e autorizuara me
ket12udhezim administrativ.

3.2. Drejtori i ZPZHML obligohet te mbaje dhe parashb'oje evidenca te sakta me doh1l1ientacicll'i
per1<ates deshmues, me paraqitjen e kerkesesper pagesat e punes se kryer nga stafi n12pcrputhj(':
me kete uclhezim adl1linistrativ,

3.3. IVIinistria e Drejti~sise do te beje kompensimin sipas ketij Udbezil1li Administrativ ne vdl'csi to
d.zistimil te l1ljeteve buxhetore te destinuara per paga dhe meclitje te ZPZHML.

3A. Kur mjetet per paga e mediLie ne pajtim me piken 3.3. nuk mbulojne shpenzjmet Pt'i
h'Hipensim sipas ketij Udhezil1li Ado:1inistrativ, mjetet per kompensim do te sigurohcn j"c

., . . -1 T ,_ T . '1 11

\L"1l L)t.::) 110<1 r-.UJlLUjcl eJ,UllUIl'll',C: :::>Jlt::lL'lHl\:' LlllC: UI,11U,'.

Procedura e Kontrollit
N eni 4.

.1.1. I<ontrolli i brendshcm i aktivileleve te lidhura me puni~n e kryer sipas neni l 2, t(J k,~"lil

udhczimi adrninistrativ, ne pajtim rne orarin clhe planin e punes qe eshle oblighn i Drcjc"ri t k
ZPZHML, e qe i njejti do te jete edhe subjekt i kontrolleve periocli1<:enga zyra e 3uditorit c
Millish'ise se Drejtesise,

4.2. lVlinistriJ1ee Drejtesise, mund te themeloje pl'ocedura te rregullta ose ad hoc te k011l:rollit 01"
qellim te sigurimit te implementimil adekuat te ketij udhezimi adlmnistrativ.

Pergjegji~sia p(~r implemenlim
N eni 5.

r-\;rgjegjesa per implementim te ketij Udhezimi Adnunistrativ bie ll.e Sckretari i Perhershem k
iv[inis[:risese Drejlesise, i cili nxjerre vendim per zbatimin e Lij.

Hyrja ne fuqi
Neni 6.

ICyudhezim Admirllstrativ hyne ne fLlqiditi}n e nenshkrimit,

Prisl, tine, me: D3.r~ .
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!vlinis tria e Drejtesise \',
Znj. l~Iekibe KelJi1~il8nqi, M~in 'e;t~e/
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